Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2025 AO EDITAL Nº 004/2025/PROEC
        SELEÇÃO E APOIO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO NA MODALIDADE PROJETOS - ODS

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais previstas no Estatuto da

Universidade do Estado de Mato Grosso, Resolução n° 002/2012 – CONCUR e na Portaria n° 2211/2025-

REITORIA conforme estabelece a Política de Extensão e Cultura, Resolução 038/2021 – CONEPE, e na

Resolução n° 082/2008 – CONEPE, no Parecer 11/2025 - PRPTI/ATA, utilizando-se de recursos próprios torna

público o RESULTADO FINAL de propostas submetidas ao presente Edital para SELEÇÃO E APOIO PARA AÇÕES

DE EXTENSÃO NA MODALIDADE PROJETOS - ODS

ORDEM PROJETO COODENADOR NOTA  SITUAÇÃO

1

ACESSO E EQUIDADE: ESTRATÉGIAS
COMUNITÁRIAS PARA AMPLIAÇÃO DA
ADESÃO À PrEP e PEP EM TANGARÁ DA
SERRA

ELISANGELA ANTONIO DE OLIVEIRA
FREITAS

80 APROVADO

2
Cartografia Cultural das Referências
Afrobrasileiras de Cáceres

RENATO FONSECA DE ARRUDA 80
APROVADO

3
Emoções em 3D: ferramentas para o
desenvolvimento socioemocional de
estudantes com TEA

SERGIO ALESSANDRO MACHADO
SOUZA

80

APROVADO

4
Falar Bem para Crescer: Oratória e
Discurso

ELIANA MARIA QUINTINO 80
APROVADO

5
Laboratório Itinerante de Matemática
Inclusiva: Práticas Acessíveis nas Escolas
Públicas

CHIARA MARIA SEIDEL LUCIANO DIAS 80

APROVADO

6
Plataforma de monitoramento e análise
de informações de fenômenos
atmosféricos e microclimas

MAICON APARECIDO SARTIN 80

APROVADO

7

Semeando extensão: UNEMAT e Rede de
Sementes Portal da Amazônia
fortalecendo a cadeia produtiva de
sementes florestais na Amazônia
Meridional

JULIANA GARLET 80

APROVADO

8
UNEMAT Transforma: Educação Superior
que Impacta Vidas

ALECSANDRA HOFFMANN 80
APROVADO

9 Vem pra areia: UNEMAT e comunidade FRANCILEY PAULA DE CASTRO 80 APROVADO

10
Vivência Universitária: Aulas Práticas nos
Laboratórios para Estudantes do 3º Ano
do Ensino Médio.

KERLLIN CARLA BOEING 80

APROVADO

11

Educação em saúde e ambiente com
enfoque nos enteroparasitas nas
comunidades indígenas Enawene Nawe e
Rikbaktsa

ANTONIO FRANCISCO MALHEIROS 79

APROVADO

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

ORDEM PROJETO COODENADOR NOTA  SITUAÇÃO

12

Extensão Verde: a Clínica de Plantas da
UNEMAT no fortalecimento da agricultura
familiar e do uso sustentável dos recursos
naturais

LUIZ FERNANDO CALDEIRA RIBEIRO 79

APROVADO

13

O Museu Casa Borges como instrumento
de educação inclusiva em conjunto com
escolas de comunidades rurais de Barra do
Bugres.

JOÃO MÁRIO DE ARRUDA ADRIÃO 79

APROVADO

14
Quintais produtivos urbanos: alimento e
conforto em casa

DANIELA SOARES ALVES CALDEIRA 79
APROVADO

15
UNEMAT NAS ESCOLAS: CONSTRUINDO
PONTES PARA O FUTURO

RUBERVAL GOMES 79
APROVADO

16 AgroLegal: Sustentabilidade e Cidadania CLAUDEIR DIAS 78 APROVADO

17

Identificação de recursos forrageiros e
recomendações técnicas para
posicionamento de gramíneas para
pastejo no Vale do Guaporé

JUNIO CESAR MARTINEZ 78

APROVADO

18
Meio ambiente e escola: ações e
estratégias para educação ambiental

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA SOARES 78
APROVADO

19
Micro mundo do Saneamento: Divulgação
Científica do Tratamento Biológico de
Esgoto com Lodo Granular Aeróbio

JULIO CESAR BELTRAME BENATTI 78

APROVADO

20
Observatório de Desigualdades do Vale do
Guaporé

JOACIR MAURO DA SILVA JUNIOR 78
APROVADO

21
Água na medida: uma conexão entre a
ciência e o sociedade

TADEU MIRANDA DE QUEIROZ 77
APROVADO

22
Cáceres Inteligente: Patrimônio Cultural e
Turismo Sustentável

MAYRA LUIZA DA SILVA LIMA ROCCA 77
APROVADO

23
Ciência que transforma: Saberes lúdicos
para um futuro sustentável.

SUMAYA FERREIRA GUEDES 77
APROVADO

24
Desenvolvendo Saberes: Pensamento
computacional para a Vida

EDER PEREIRA FERNANDES 77
APROVADO

25
Educação e Saúde para o
Desenvolvimento Sustentável: ações
escolares alinhadas aos ODS 3 e 4

DENIZE JUSSARA RUPOLO
DALLAGNOL

77

APROVADO

26

FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA
E COMERCIALIZAÇÃO DE PEQUENOS
PRODUTORES E FEIRANTES EM NOVA
MUTUM–MT

ALEXANDRE AGOSTINHO MEXIA 77

APROVADO

27
Memória Viva: Digitalização e Preservação
do Acervo Audiovisual e Documental dos
indígenas

MURILO MARTINS BRAGATO 77

APROVADO

28 Robótica nas Escolas - rumo às Olimpíadas MAX ROBERT MARINHO 77 APROVADO

29
Árvores que Contam Histórias: Memória,
Biodiversidade e Sustentabilidade no
Parque dos Pioneiros, Alta Floresta-MT

MURIEL DA SILVA FOLLI PEREIRA 76

APROVADO

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

ORDEM PROJETO COODENADOR NOTA  SITUAÇÃO

30

AVALIAÇÃO ECONÔMICA E PRODUÇÃO DE
RAÇÃO ALTERNATIVA COM A UTILIZAÇÃO
DAS FOLHAS DA MORINGA (Moringa
oleifera Lamarck) E FARINHA DE CASCA DE
OVOS PARA AVES CAIPIRAS CRIADAS NAS
COMUNIDADES RURAIS DE PONTES
ELACERDA-MT.

CRISTIANO DA CRUZ 76

APROVADO

31

Cuidar é Incluir: ações extensionistas
integradas para a microeliminação das
Hepatites Virais em populações-chave no
município de Tangará da Serra, em
Alinhamento à Agenda 2030

JOSUE SOUZA GLERIANO 76

APROVADO

32
Hidroponia na agricultura familiar: opção
de segurança alimentar e geração de
renda

EURICO LUCAS DE SOUSA NETO 76
APROVADO

33
Rastreio e Orientação em saúde na Feira
do Produtor: Prevenção Popular de
Hipertensão e Diabetes

LEANDRO FELIPE MUFATO 76

APROVADO

34
Tecnologia da impressão 3D alinhada a
sustentabilidade

MINÉIA CAPPELLARI FAGUNDES 76
APROVADO

35
ÁGUA E ALMA: SENDO CRIANÇA,
BRICANDO E APRENDENDO

LEANDRO DOS SANTOS 75
APROVADO

36
Campanha de divulgação do projeto E-
recycling

FERNANDO YOITI OBANA 75
APROVADO

37

Conforto Térmico e Bem-Estar Animal em
Casinhas de Cachorros para o Público
Infantil em Escolas do Município de Nova
Mutum-MT

ELETISANDA DAS NEVES 75

APROVADO

38
Construindo Alicerces – Fortalecimento da
Cultura de Inovação com Protagonismo
Feminino em Nova Mutum

CAMYLA PIRAN STIEGLER LEITNER 75

APROVADO

39
EnsinARe - Ensino de Ciências com
Realidade Aumentada em Extensão

FERNANDO SELLERI SILVA 75 APROVADO

40
Laboratório de Reciclagem e Prototipagem
3D

ANDRE DO AMARAL PENTEADO
BISCARO

75
APROVADO

41
Multiplicadores da pecuária sustentável:
conectando Universidade, Setor produtivo
e Sociedade para os ODS

ZULEMA NETTO FIGUEIREDO 75

APROVADO

42 Uma praça para meu bairro EVELINE NUNES POSSIGNOLO COSTA 75 APROVADO

43
Campeonato de Vôlei de Areia para
Estudantes do Ensino Médio de Sinop

VAGNER LUIZ DA COSTA 74
APROVADO

44
Ciência dos Alimentos na Prática: Oficinas
Escolares de Engenharia de Alimentos

RAQUEL APARECIDA LOSS 74
APROVADO

45
LabSTEAM Itinerante: Oficinas para 4º e 5º
anos nas Escolas Municipais de Nova
Xavantina – MT

ALESSANDRA CONCEIÇAO DE
OLIVEIRA SANTANA

74

APROVADO

46

Torneio de Robótica Educacional e
Pensamento Computacional: inovação e
sustentabilidade social através da
extensão universitária

DIEGO PIASSON 74

APROVADO

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

ORDEM PROJETO COODENADOR NOTA  SITUAÇÃO

47
CIDADE AMIGA DOS ANIMAIS E DO MEIO
AMBIENTE

VIVIAN LARA CÁCERES DAN 73
APROVADO

48

Fungicultura Sustentável e Bioeconomia
Circular: O Cultivo de Pleurotus ostreatus
e Pleurotus columbinus em Fragmento de
Mata da UNEMAT Campus 1 como
Instrumento de Educação Ambiental,
Geração de Renda e Estímulo à
Manutenção de Reservas Legais

GRACE QUEIROZ DAVID PERES 73

APROVADO

49
Territórios e biodiversidade: vivência,
cultura alimentar e integração com a
natureza

ANA HELOISA MAIA 73
APROVADO

50
ÁGUAS URBANAS: SENSIBILIZAÇÃO E
CUIDADO AMBIENTAL NA REGIÃO
SUDOESTE DO ESTADO DE MATO GROSSO

SANDRA MARA ALVES DA SILVA
NEVES

71

APROVADO

51 Saúde e qualidade de vida do trabalhador JOÃO CARLOS MARTINS BRESSAN 71 APROVADO

52
Capacitação técnica na prevenção e
controle da mastite clínica em
propriedades leiteiras do Vale do Guaporé

MARIA SAMIRES MARTINS CASTRO 70

APROVADO

53
O uso da água na Região Sudoeste Mato-
grossense: Desafios e perspectivas

JOAQUIM CORREA RIBEIRO 70
APROVADO

54
Projeto Difusão Científica e Tecnológica da
UNEMAT - DIFUSÃO CIEN_TEC

GEOVANA ALVES DE LIMA FEDATO 70
APROVADO

55
CARBON-U: Popularização do Cálculo e
Redução da Pegada de Carbono na
Comunidade

GUSTAVO DOMINGOS SAKR
BISINOTO

69

APROVADO

56
Conectando Saberes: Educação, ENEM e
Universidade

LEILA MARIA LAZARI 68
APROVADO

57 GEPLIAS Integra - Comunidade de Saberes
LEANDRA INES SEGANFREDO
SANTOS

68
APROVADO

58
HORTAS COMUNITÁRIAS E QUINTAIS
PRODUTIVOS:PLANTAR VIDA, COLHER
SAÚDE

ANDREA DOS SANTOS OLIVEIRA 68
APROVADO

59

Implantação do consórcio de feijão
guandu em pastagens de pequenos
produtores de ovinos na região de Pontes
e Lacerda MT

JULIO CEZAR PASSOS 68

APROVADO

60 Sabonetes Amazônicos ISANE VERA KARSBURG 67 APROVADO

61

Compostagem: estratégia base na gestão
de resíduos orgânicos com o cumprimento
dos princípios e objetivos determinados
na Política Nacional de Resíduos Sólidos

LUCIANE CRISTINA ROSWALKA 66 CLASSIFICADO

62 Pequenos EcoCriadores  JOSIANE LIBERATO VILELA 65 CLASSIFICADO

63
A Química de uma forma lúdica: Práticas
experimentais para o ensino básico

CLAUDINEIA APARECIDA QUELI
GERALDI

62 CLASSIFICADO

64

Cultivo e Difusão de Conhecimentos sobre
plantas Medicinais da RENISUS em Escolas
e Comunidades Rurais de Tangará da Serra
e Capão Verde MT

MARCIO OSVALDO LIMA
MAGALHAES

62 CLASSIFICADO

65

Reforma Tributária Sustentável e ESG:
Divulgação dos Requisitos Socioambientais
nas Organizações, sob a Perspectiva
Contábil e de Governança Empresarial

VALDIVA ROSSATO DE SOUZA 61 CLASSIFICADO

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

ORDEM PROJETO COODENADOR NOTA  SITUAÇÃO

66
ALONGUE-SE MAIS NA UNEMAT: Venha,
Participe e Pertença.

PATRICIA DA SILVA 55 CLASSIFICADO

67 Momento Lúdico: Integração e bem estar
LUZIRENE PEREIRA MACEDO
OLIVEIRA

55 CLASSIFICADO

68
Monitoramento de anomalias em
pastagens utilizando sensoriamento
remoto

RAFAEL CESAR TIEPPO 55 CLASSIFICADO

69
Reciclar e multiplicar: a universidade no
caminho da sustentabilidade

KAREN MAMORE DE MATOS
SEBALHOS

54 CLASSIFICADO

70
Defesa Pessoal para Mulheres:
Empoderamento e Prevenção da Violência

CATIA REGINA PORTA 47 CLASSIFICADO

71 Horta Comunitária - Raízes da UNEMAT EMERSON LOPES DA SILVA 24 CLASSIFICADO

72

ERGONOMIA E SEGURANÇA NO
TRABALHO EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS
DO
MUNICIPIO DE COLIDER/MT

VINICIUS AUGUSTO MORAIS 0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

73
Práticas de leitura e interpretação em
textos acadêmicos de gêneros variados
– 2ª Edição

MARALINE APARECIDA SOARES 0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

74

Projeto interdisciplinar de Recuperação,
Preservação e Educação Ambiental no
Parque dos Pioneiros "Ludovico da Riva
Neto" Alta Floresta-MT

CICERO ROGERIO HENRIQUE LALUCE 0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

75

ERGONOMIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS
DOMUNICIPIO DE NOVA CANAÃ DO
NORTE/MT

JOCIANE ROSSETO DE OLIVEIRA
SILVA

0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

76
Olimpo Matemático – Treinamento para
Olimpíadas de Matemática

MARCO ANTONIO DE ALCANTARA
FERNANDES

0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

77
ERGONOMIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS
DOMUNICIPIO DE ALTA FLORESTA/MT

IVAN CLEITON DE OLIVEIRA SILVA 0
Desclassificado

item 2.2 do
Edital

78
Esporte, Saúde e Bem-estar para toda a
vida-FORA DO PRAZO

RILLER SILVA REVERDITO 0
Desclassificado

item 7.1 do
Edital

79
Reuso e Reciclagem como fator de
aprendizagens de habilidades e
competências no ensino -PROGRAMA

DECIO SCHAFFER 0
Desclassificado
item 1 do Edital

As propostas aprovadas deverão ser submetidas no SIGAA, no formato em que se encontram sem alterações,

anexando o resultado final do Edital nº 004/2025, seguindo os seguintes fluxos:

• Para docentes: deve seguir para avaliação das instâncias responsáveis → Faculdade de Lotação do docente

→ DPPF do campus de lotação do docente

• Para PTES: Submeter o texto final da proposta no SIGAA, anexando para além do resultado final, o parecer

do DPPF autorizando a execução da proposta, e encaminhar e-mail para a Supervisão de Projetos e Programas

(proec.projetos@unemat.br), informando a submissão final da proposta aprovada, para providências.

Cáceres-MT, 25 de novembro de 2025.

Profº. Dr. Everton Ricardo do Nascimento

Pró-reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 004/2023

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 - Cáceres-MT
Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br